

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO. 1593  
TO BE ANSWERED ON 10<sup>TH</sup> FEBRUARY, 2023**

**CONSTRUCTION OF AYUSH HOSPITALS**

**1593. DR. NISHIKANT DUBEY:**

**SHRI KANUMURU RAGHU RAMA KRISHNA RAJU:**

Will the Minister of **AYUSH** be pleased to state:

- (a) the details of new AYUSH hospitals constructed during the last three years and the current year in the country, State-wise;
- (b) the details of such hospitals are still under construction;
- (c) the time by which the said hospitals will be operational; and
- (d) the details of cost escalation due to delay in completion of said hospitals?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF AYUSH  
(SHRI SARBANANDA SONOWAL)**

(a) to (d) Public Health being a State subject, construction of new AYUSH hospitals comes under the purview of the respective State/UT Government. However, under the Centrally Sponsored Scheme of the National AYUSH Mission (NAM), there is a provision of financial assistance for setting up of 50/30/10 bedded Integrated AYUSH Hospitals. Under NAM, as per the proposals received from the State/UT Governments in their State Annual Action Plans (SAAPs), the Ministry of Ayush has approved 90 units of Integrated AYUSH Hospitals as per the provision of the cost norm of the NAM guidelines during the last three years and current year. Out of these approved 90 integrated AYUSH Hospitals, as reported by the State/UT Governments, construction work of 17 Integrated AYUSH Hospitals are completed, 52 Integrated AYUSH Hospitals are under various stages of construction and construction work of 21 Integrated AYUSH Hospitals are not started. The detailed status of Integrated AYUSH Hospitals functional/ construction completed/ under construction/ construction not started during the last three years and current year, State/UT-wise is furnished at **Annexure**. Since, implementation of the Scheme comes under the purview of the respective State/UT Government and accordingly, no specific timeline has been fixed by the Government of India for completion of these hospitals.

**The State/UT wise list of functional integrated AYUSH Hospitals alongwith their current status during the last three years (2019-20 to 2021-22) and current year (2022-23)**

Sl. No.	State/UT	Name of the Location/District	Status as reported by State/UT Government
1	Andaman & Nicobar Islands	Port Blair	Under Construction
2	Andhra Pradesh	Kakinada	Construction not started
		Visakhapatnam	Construction not started
3	Arunachal Pradesh	Likabali, Lower Siang District.	Construction not started
		Bhalukpong, West Kameng District.	Construction not started
4	Assam	Majuli	Construction completed
5	Bihar	Patna	Under Construction
6	Chhattisgarh	Janjgir Champa	Under Construction
		Mahasamund	Under Construction
		Korea	Under Construction
		Korba	Under Construction
		Kanker	Under Construction
		Narayanpur	Under Construction
		Bijapur	Under Construction
		Dantewada	Under Construction
		Raipur	Under Construction
		Bilaspur	Under Construction
		Durg	Under Construction
		Surguja District Headquarter	Under Construction
		Dalli Rajhara	Under Construction
7	Gujarat	Surat	Construction not started
8	Haryana	Hisar	Under Construction
9	Himachal Pradesh	Solan	Construction not started
10	Jammu & Kashmir	Kishtwar	Under Construction
		Kupwara	Under Construction
		Bilawar	Under Construction
		Kulgam	Under Construction
		Samba	Under Construction
11	Jharkhand	Kanke, Ranchi	Construction not started
12	Karnataka	Gadag	Functional
		Manglore	Functional
		Thirthahalli, Shivamogga District	Construction not started
13	Kerala	Mattannur, Kannur District	Under Construction
		Chalaky, Thrissur, District	Under Construction
		Adoor, Pathanamthitta District	Construction not started

		Kottarakkara, Kollam District	Construction not started
		Attappadi, Palakkad District	Construction not started
14	Maharashtra	Nandurbar	Under Construction
		Sindhudurg	Under Construction
		Pune	Under Construction
		Ahmednagar	Under Construction
15	Manipur	Moreh, Chandel District	Functional
		Churachandpur	Under Construction
		Keirao AC, Imphal East District	Functional
		Chandel District	Construction not started
		Jiribam	Construction not started
		Kangpokpi	Construction not started
		Bishnupur	Construction not started
		Noney	Construction not started
		Thoubal	Construction not started
		Senapati	Construction not started
16	Madhya Pradesh	Bhopal	Functional
		Narsinghpur	Under Construction
		Balaghat	Under Construction
		Sehore	Under Construction
17	Meghalaya	Sohra (Cherapunje), CHC, East Khasi Hills	Under Construction
		Umtrew Village, Ri Bhoi District	Under Construction
18	Mizoram	Aizawl	Under Construction
19	Nagaland	Noklak, Tuensang District	Functional
		Razha, Chedema	Functional
		Sapangya (Chungtia)	Under Construction
		Yachem, Longleng	Under Construction
20	Odisha	Balasore	Under Construction
		Dhenkhal	Under Construction
21	Puducherry	Villianur	Under Construction
		Yanam	Under Construction
22	Rajasthan	Sikar	Under Construction
23	Sikkim	Deorali, East Sikkim	Construction not started
24	Tamil Nadu	Namakkal	Construction not started
25	Uttar Pradesh	Sirathu Kaushambi	Functional
		Sonbhadra	Functional
		Orai Jalaun	Construction completed
		Sant Kabir Nagar	Functional
		Saharanpur	Under Construction
		Deoria	Functional
		Lalitpur	Functional
		Amethi	Functional
		Kanpur Dehat	Functional
		Ferozpur, Ballia district	Under Construction

		Raebareli	Under Construction
		Baghpat	Under Construction
		Fatehpur	Under Construction
		Shravasti	Under Construction
		Unnao	Under Construction
		Hardoi	Under Construction
		Gorakhpur	Under Construction
		Sambhal	Under Construction
		Mirzapur	Under Construction
		Jaunpur	Construction not started
26	West Bengal	Paschim Midnapore	Functional